
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Provveditorato

Determina Dirigenziale n° 1678 del 06/12/2021

Oggetto: Accordo quadro "Fuel card 2" per la fornitura di carburante per le 
Pubbliche Amministrazioni stipulato tra Consip spa e Kuwait Petroleum Italia spa – 
Lotto unico. Adesione all'Accordo quadro.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 29/3/2021 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

Visto l'Atto del Presidente n. 38 del 30/3/2021 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – parte contabile;

Visto l'Atto del Presidente n. 47 del 15/4/2021 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 – parte obiettivi;

Dato atto che:

- la Provincia di Prato ha aderito all’Accordo quadro “Fuel card 1” - Lotto unico, stipulato tra 
Consip Spa e Kuwait Petroleum Spa e attivato il 24/1/2019; 

- l'ordinativo di fornitura veniva inviato in data 11/12/2019 (prot. n. 11.030 del 11/12/2019) e che, 
secondo il citato Accordo quadro, la durata del contratto va dalla data di invio dell'ordine al  36° 
mese calcolato a partire dalla data di attivazione dell’Accordo quadro (e quindi fino al 24/1/2022);

Dato atto che:

-  in  data  30/11/2021  è  stata  attivato  un  nuovo  Accordo  quadro  per  la  fornitura  di  carburante 
mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni del quale sono risultati aggiudicatari la ditta 
Kuwait Petroleum Italia spa e la ditta Italiana Petroli spa;

- sulla base degli atti di gara, la Provincia deve scegliere come proprio fornitore  la ditta Kuwait 
Petroleum Italia spa; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



- l'Accordo quadro prevede che i singoli appalti specifici, attuativi dell'Accordo quadro, stipulati 
dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante  ordinativi  di  fornitura,  abbiano  durata  dalla  data  di 
emissione  dell'ordine  fino  al  36°  mese  calcolato  a  partire  dalla  data  di  attivazione  della 
Convenzione (e quindi fino al 30/11/2024);

- l'Amministrazione Provinciale intende continuare ad utilizzare, per la fornitura di carburante per 
gli autoveicoli provinciali, gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip;

Ritenuto opportuno, tenuto conto dei consumi degli anni precedenti e dell'obbligo di ridurre la 
spesa  per  autovetture  previsto  dall'art.  15,  comma  1,  del  D.L.  66/2014, convertito,  con 
modificazioni, nella Legge 89/2014, prevedere una spesa annua di € 4.000,00 per gli autoveicoli 
della Provincia eccettuati quelli in dotazione alla Polizia Provinciale;

Ritenuto opportuno, tenuto conto dei consumi degli anni precedenti e del fatto che l'obbligo di 
ridurre tale tipologia di spesa di cui al citato art. 15, comma 1, del D.L. 66/2014, convertito, con 
modificazioni,  nella  Legge  89/2014,  non  si  applica  alle  autovetture  utilizzate  per  i  servizi 
istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per 
garantire i livelli essenziali di assistenza, ovvero per i servizi istituzionali svolti nell'area tecnico-
operativa della difesa e per i servizi di vigilanza e intervento sulla rete stradale gestita da ANAS 
S.p.a. e sulla rete delle strade provinciali e comunali, prevedere una spesa annua di € 8.000,00 per 
gli autoveicoli della Provincia in dotazione alla Polizia Provinciale;

Dato atto che la somma complessiva preventivata per la fornitura del carburante per gli autoveicoli 
provinciali per il triennio 2022/2024 è dunque pari a € 36.000,00; 

Dato atto che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano 
Bernardini, Funzionario dell’Area Amministrativa;

Dato  atto che,  in  ordine  al  presente  procedimento,  non  sussiste  conflitto  di  interessi  né 
relativamente  al  responsabile  del  procedimento,  né  relativamente  al  dirigente  responsabile 
dell’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il piano finanziario relativo ai capitoli di bilancio sopra indicati è 1.03.01.02.002;

Preso  atto  che il  CIG originario  oggetto  dell'Accordo  quadro  Consip  è  8742764516  e  il  CIG 
derivato è Z723444C8C;

Preso atto della regolarità del Durc on line relativo alla ditta Kuwait Petroleum Italia spa, che 
risulta essere stato richiesto in data 25/10/2021;

Dato atto, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti disposta dalla legge 136/2010, 
che il  conto corrente dedicato ai  pagamenti  afferenti  l'Accordo quadro,  intestato al  fornitore,  è 
indicato all'art. 5 dell'Accordo quadro, e che le generalità e il codice fiscale dei soggetti delegati ad  
operare sul predetto conto sono contenuti in apposita e separata autorizzazione rilasciata alla Consip 
che costituisce parte integrante e sostanziale dell'Accordo quadro;

Dato atto  che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella legge n. 
102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

             D E T E R M I N A 

1) di aderire, per le ragioni indicate in premessa, all'Accordo quadro “Fuel card 2” per la fornitura  
di carburante per le Pubbliche Amministrazioni stipulato tra Consip spa e Kuwait Petroleum Italia 
spa – Lotto unico;

2) di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che per le clausole del contratto da 
stipularsi  tramite  l'adesione  all'Accordo  quadro  di  cui  al  punto  precedente  si  rinvia  alla 
documentazione relativa all'Accordo quadro rinvenibile sul sito www.acquistinretepa.it     ;

3)  di  sottoscrivere,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  un  Ordinativo  di  Fornitura  relativo 
all'Accordo quadro indicato in oggetto, per la fornitura di carburante;

4) di impegnare pertanto in favore di Kuwait Petroleum Italia spa, Viale dell'Oceano Indiano, 13 - 
00144 Roma, C.F. 00435970587 e P.I.  00891951006,  la somma complessiva di € 24.000,00 sul 
Bilancio di previsione 2021/2023 nel seguente modo:

Bilancio 2022

- € 4.000,00 sul capitolo 320/9 “Carburanti e lubrificanti”

- € 8.000,00 sul capitolo 1720/9 “ Carburanti e lubrificanti”;

Bilancio 2023

- € 4.000,00 sul capitolo 320/9 “Carburanti e lubrificanti”;

- € 8.000,00 sul capitolo 1720/9 “ Carburanti e lubrificanti”;

5)  di  dare  atto  che  per  l’annualità  2024 si  provvederà,  in  sede  di  predisposizione  del  relativo 
Bilancio, a predisporre idonei stanziamenti e ad assumere i relativi impegni di spesa;

6) di dare atto che il piano finanziario (e il codice SIOPE) dei sopra indicati capitoli di bilancio è 
1.03.01.02.002;

7)  di  sottoscrivere,  oltre  all'Ordinativo  di  Fornitura,  quanto  si  renda  necessario  per  ottenere  la 
fornitura di carburante.

IL DIRETTORE 
  (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


Impegno 2022 U 320/9 01.03.1

  

4338 4.000,00

Impegno 2022 U 1720/9 01.11.1

  

4338 8.000,00

Impegno 2023 U 320/9 01.03.1

  

4338 4.000,00

Impegno 2023 U 1720/9 01.11.1

  

4338 8.000,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


